it i e e e e R i e B S e e e e e e +

| LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 322/0]|
| o e e i i +
iSARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)

{CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

L ot v e e e e s e e e e o i i e e e i +
| CREDOR..: LUIZ CARLOS LUCIETTO CPF: 263 396 920/87
fENDERECO: RUA DUQUE DE CAXIAS 2058 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
| CODIGO. .: 93/0 TELEFONE:

T o e e e e e e e e L e -
|REQUISICAO 54 |PROCES. : |LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |
o o e s e i s s e - e s e A e e s e e i O e s s S e S -
|ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

|NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS 504/5

| RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000
e T s e e S st e e e i i i i i s i i o s +
| Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
j 3,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 17 A 20

| MAIO PARTICIPAR CURSO SERVICO DE

! INFORMACAO AO CIDADAO, BOM ATENDI-

‘ MENTO, OUVIDORIA, TRANSPARENCIA,

ACESSO A INFORMACAO E ORIENTACOES

| PARA AGESTAO DE GABINETES 466,0000 1.631,00
| <=>

f <=>

l <=>

£=>
| <=>
F<=>
<=>

I (] <=>

: L=

' <=>

<=>

| Car.Pec.: 000 |Descontor 0,00 Tmemmn IITTTTTTITIITToe- +
o o af:Rec.: 00U |Desconto: 0,00 |TOTAL = 1.631,00 |
DESDOBRAMENTO: T TTTTTTTTTTTme T H
| CLASSIFICACAO:

| COMPR/CONVEN. : ?ASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
35 e ‘ESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

Il mwams T T T e e e e e e e e e e

DATA SALDO ANTERIOR|  VATAR NA ool T T====——==——eeo +

[ VALOR DO E

16/05/2022 74 421,00, MR EWEC SALDO DA VERBA

RECTIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
0 valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

|conferi os mat./serv
Em / /

|
i
r
’ RESP. LIQUIDACAO

| it e e e i i i e

| ORDENADCR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA
i deste documento oes
/ Iy A e T
/ / Banco:
N. cheque: N. conta:

Contabilidade T TTTTTTTTTTTT oo i



% Estado do Rio Grande do Sul
L T—_—

e b Camara de Vereadores de Sarandi — RS
" ﬂ, ' Palacio Naum Grossi

?‘*‘.’

720 REQUISICAO DE DIARIA N° 054/2022

'SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO DIRETOR DA CAMARA DE VEREADORES:

¢

NOME: Luiz Carlos Lucietto — CODIGO: 93/0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 17 a 20 de maio de 2022.
DOTAGAO: 504.5

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 Diaria ¢/ pernoite e 01 Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 1.631,00 —70% DO VALOR: R$ 1.141,70

CONTA: 35.016.743-6 BANCO: BANRISUL AG:0417

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

* Curso: SERVICO DE INFORMACAO AO CIDADAO, bom
atendimento, ouvidoria, transparéncia, acesso 2 informagcédo e
orientagdes para gestao de gabinetes.

Sarandi/RS, 16 de maio de 2022.

_~kuiZ Cérlos Lucietto
Diretor da Camara de Vereadores

redo

Presidente em exercicio 1ara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br

34 € 894214292
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1LEGISLATIVO MUNICIPIO

|
| SARANDI

SARANDI

99.560.000

|CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600

|NOTA DE EMPENHO N.

NAO SE APLICA (NSA)
EMPENHO REGULAR

e e e +
\CREDOR..: LUIZ CARLOS LUCIETTO CPF: 263 396 920/87

| ENDERECO: RUA DUQUE DE CAXIAS 2058 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
| CODIGO. . : 93/0 TELEFONE :

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZACAO PELA UTILIZACAO DE V 970/9
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total

DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 17 A 20
MAIO PARTICIPAR TREINAMENTO NA IN-
LEGIS. INDENIZACAO CFE ART.4, INC.
I DA RESOLUCAO 02/2022

Quantid.

900,0000 900,00

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO:
| COMPR/CONVEN. :

0-NSA (Nao se aplica)
I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

BASE LEGAL:
DESP.FUNC. :

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
16/05/2022 61.802, 56 900,00 60.902, 56

RECTIBDO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

Declaroc que recebi e
conferi os mat./serv

Em 7 / Em

RESP. LIQUIDACAO

ASSINATURA

Atesto o pagamento
deste documento
/ / / / Banco:

ORDENADOR DESPESA

Contabilidade
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Fstado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

*{

o S

Se . N

REQUISIGAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 024/2022
- ~ DOTAGAO:970/19 R -
Diretor da Camara Luiz Carlos Lucietto

O Diretor Luiz Carlos Lucietto, vem através deste requerer indenizagéo, tendo em vista a

utilizacao de veiculo particular a servigo da Camara Municipal.

Assim, solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da
viagem, conforme estabelecido pelo Art. 4° |, da Resolugdo n° 02/2022 e suas alteragoes

decorrentes de Plenario.

Informa ainda que o veiculo utilizado serd um HILUX, PLACAS FBX 2566 no periodo 17 a
20 de maio de 2022.

Valor da indenizagdo das despesas com utilizagdgo de veiculo particular: R$ 900,00
(novecentos reais.)

PIX: 54 999121282

ROTEIRO A Sarandi/RS a Porto Alegre/RS - Porto Alegre/RS a

PERCORRER: Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

Curso: SERVICO DE INFORMAGAO AO CIDADAO, bom atendimento.
ouvidoria, transparéencia, acesso a informagéo e orientagdes para gestao de gabinetes..

\

| Sarandi/RS, 16 de maio de 2022.
| \

- ,.' ] N - XQ.\.::‘:& Q‘pr\wmm (\-: ] 3
cLurz_ -ar{os Lut_:letto Ivete Maria Santolin Braga
Diretor da Camara Controladora

Vilmﬁ?&id
Presidente em exercicio da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 995
- ) 60-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Fstado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

Y
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REQUISIGAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 024/2022
S BOTAQI\O:STOIS -
Diretor da Camara Luiz Carlos Lucietto

O Diretor Luiz Carlos Lucietto, vem através deste requerer indenizagao, tendo em vista a

utilizagao de veiculo particular a servico da Camara Municipal.

Assim, solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da
viagem, conforme estabelecido pelo Art. 4° |, da Resolugdo n°. 02/2022 e suas alteragdes

decorrentes de Plenario.

Informa ainda que o veiculo utilizado sera um HILUX, PLACAS FBX 2566 no periodo 17 a
20 de maio de 2022.

Valor da indenizagdo das despesas com utilizagdo de veiculo particular: R$ 900,00
(novecentos reais.)
PIX: 54 999121282

ROTEIRO A Sarandi/RS a Porto Alegre/RS - Porto Alegre/RS a

PERCORRER: Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:
. Curso: SERVICO DE INFORMAGAO AO CIDADAO, bom atendimento,

ouvidoria, transparéncia, acesso a informagao e orientagbes para gestdo de gabinetes..

[ .

i . Sarandi/RS, 16 de maio de 2022.

fx;.'m%ﬂ ('V;‘;f‘.\.rt:xt;_k‘hrﬂ h\g\ql‘qw_&-g
Ivete Maria Santolin Braga
. Controladora

etor da Camara

:ﬁﬁm’%Kzeredo
Presidente em exercicio da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site- www.cmsarandi.rs.gov.br



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificacédo:
N°®: 2022/4134 20/05/2022 08:39:22 20/05/2022 d526eaa8
EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA
. Lais 18 CPF/CNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscrigao Municipal: 24385425
EMBA IXADOR ‘.’g R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 90010240
PORTO ALEGRE RS
Telefone: (51) 3215-6600 Email: recepcac@embaixadorprime.com.br |

Tomador do(s) Servigo(s)

CPF/CNPJ: 263.396.920-87 Inscricao Municipal:
LUIZ CARLOS LUCIETTO

DUQUE DE CAXIAS, 2058 - Beira Campo (Distrito) Cep: 99560000

Sarandi RS

Telefone: Email:

Discriminagao do(s) Servigo(s)

REFERENTE ESTACIONAMENTO DE 17/05/202 A 20/05/2022
HOSPEDE: LUIZ CARLOS LUCIETTO

Valor Aproximado dos Tributos: RS 3,75 (5,00%)

Cadigo de Tributagdo Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo: -
9.01 -"Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria

maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagac por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagao e gorjeta;
quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:
4314902 / Porto Alegre 1 — Tributagdo no municipio
Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: R$ 75,00 Valor dos servigos: R$ 75,00
(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Dedugoes: R$ 0.00
(-) Retengdes Federais: R$ 0,00 (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 75,00
Valor Liquido: R$ 75,00 (x) Aliquota: . 0%

(=)Valor do ISS: R$ 0,00

Retencoes Federais:
PIS: R$0.00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retencées: R$ 0,00
Outras Informacdes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

m Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

* Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS

‘ Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades '
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br



CONL GROSSI DE COMB - BEIRﬂ CANPO
LHPJ 92 GIT 0z & 4 [E: 1330058493
SN, 1. Elﬂa CRHPD. SARANDI - RS
FUHE f05-1)3351 2565
DaHFE NFt-e Dncunsntu Runhur da Nutu F1scal
de_Consunidor Eletranica - Via Consusidor
NFC-e ndo permite aproveitapento de cradito de ICHS
Enissao Normal

Eﬂdlgn Descri a U1 Unit Total

Eﬂ - [i SOLINA mJIHUﬂDﬂ 7 042 LT 1.10 50,00
5 RSOLINA ADITIVA 7,042 1.10 50,00
5 sn - snsotmn RBITIUﬁDﬂ 14,085 LT 7.10 100,00
Subtotal RS 200,00
Valor Total R$ 200,00
Forna de Pagamento: UERD - BANRICOMPRAS - DEBITO 200,00

Tnb arox. ﬂs 22,20 Fed | RS 50 00 Est | RS 0.00 hun l Fante 1

ch - o 'aésiaa'se'rse 5 Emssio IJI05!2022 07 2
ulte pela Ch g sefaz ? br/nfce
4322 0552 6470 2300 0 i 5500 5000 3291 an 4351 2650

CONSUNIDOR CONSUNIDOR
CPF: 263 396.920- B?

Cnnsulta vin Le:tur dn UR Ende

Prot. de Autorizacdo:143220726690397 1?/05!2{)22 07: 42 26

Ubseruacoas tuxi.! 315!
Placa: FBX-2566

-------------------- Ispresso por Argo Sistesas - argosistemsas.com

NET . COMERCIO DE COMB. WM LTDA Fone (51) 89012080

CNPJ 110

.’., ,_- JOO01-51 OMERCIO DE COMB. WM LTD#
(@ R BOM JARDIM DO CAL Montenegro-RS
< [ aliar da Nata Fiscal de Cansumidor Eletrénica
Codigo Descrigao Qtde UN VI Unit VI Total
2 GASOLINA ADITIVADA 14848 LT 6650 100.00
Otde total de tens 1
Valor total RS 100.00
Valor a Pagar RS 100,00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Dinheiro 100,00
Troco RS 0,00

Consulte pela chave de acesso em
wwaw sefaz rs qov brinfce/consulta
4322 0511 0895 8000 0151 6500 1000 1670 5510 0108 5050

. CONSUMIDOR
a0, E! CPF 263.386 920-87 - 0-,

NFC-s n 000107065 Serie 001
Data de emissao 20/06/2022 11:01:30

Protocoic de autorizagdo 143220742993131
Data de autorizagic 20/06/2022 11:01.36

Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12 741/2012). R$ 43 45

MD-5:

##B11#EI000009807 14#EF000009807 20##

Trb aprox R$ 13,45 Federal e R$ 30,00 Estadual
Fonte' IBPT

Vendedor 1 TURNO 1

V.a Vista

Placa FBX2566

1 5945



Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
PccnugasgL CNPJ: 32 151 500/0001-90 17. 05 2022 11:33:2
ontene cndnﬁn
g;E 00ig?a4ag415327gagg¢3}226}ﬂ59 laca: Fszbﬁs
nhe
TH?ESB " urBPT) Recebido: 5.20 Troco: RS 0.00
Recibo WJ645E1292&H
Para incluir p%aua t?f/EHPJ1na dugr ;;s:g! gqg;:glanta,
18 cruiasul.con
O+ @ POTENERGENC : 0800 - 000 0790

Docunentn Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
CCRUTASUL CPJ: 32.161.500/0001-00 1
P5 - Puuaraln Uia:04 Sul arrecadadur gtgs 2022 i

00100 165279539
i Skie: o|°ﬂ““§r ST INSIN0NG Placa: Foxzses

TRIB. : 16,242 (18PT)
Pgaclhu IPQCHD]I B R:cabidn 5.20 Troca: Rs 0.00
ra incluir placa, CPF/CNPJ no doc. fiscal equivalente
acesse u portal woy.ccruiasul.co
ENERGENCA: 0800 - 00G tzgg e | dies

Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
CCRUIRSUL CNPJ: 32.161.500/0001-00 20,05.2022 10:54:30
- Montenegro Via:11 Norte Arrecadador:59864
DFE DDIDBGIOI11553054570182587993 Placa: FBX2566
Classl 01 Valor:Rs 5.20 Dinheir
TRIB.: 18,24% (IBPT) Recebido: 5 20 Troco: RS 0.00
Recibo: UUTHOADZPSPY
Para incluir placa, CPF/CNPJ no doc. fiscal equivaiente.
BCESSE 0 POrtal Wwy.CCruiasul.con.Or en ate 1 dias
EMERGENCIA: 0800 - 000 0290

Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB .
CCRUIASUL CNPJ: 32.161. -
Mgy AR 500/0001 00 20, 0? .2022 11:35: "2

ecadador:51905
DFE: 001000500616530 :
g g g?gﬁZOIBQTFFﬁﬁ Placa: FBX2566

inhey
TRIB.: 18,24% (16T
A g b e o
ncluir place, CPF/CNPJ no doc. fiscal equivalente,
H#Cesse 0 portal www.cory
ENERGENC 4 0o - oo g " O1%8

Documento Fiscal Equivalente IN 1,731 RFB

'CCRVIASUL CNPJ: 32.161.500/0001-00 17.05.2022 08:30:13
P7 - Victor Graeff Uia: 02 Sul Arrecadador ;51632
UFE: 00I000?0021852?87013006192118 Placa: FBXZ566
Classe: 01 Yalar:R$ 5.20 Dinheir
TRIB.: 18.24% (I6PT) Recebido: 20 00 froco: RS 14.80
Recibo: PLJBUZ12PIEY
Para incluir placa, CPF/CHPJ no duc fiscal equivalente,
8cesse o portal wuw.ccrviasul.con,br en ate 7 dias

ERFRGENCIA: 0800 - 2

Docunentc Fiscal Equivalente IN 1.7
GCRVIASUL CNPJ: 32.161. 500/000? -00 17. 05 2022 09 13:12
Pb - Fontoura Xavier Uia:02 Sul Arrecadador:59394
[BFE: 0010006002165278959206]045255 Placa: FBX2566
Classe: 01 Valor:R§ 5.20 Dirhei
TRIB.: 16.24% (IBPT) Recabido: 5 20 Troco: ®$ 0.00
Recibo: RBJILG12PICT
Para 1nclu1rtp}aca CPF/%HPJIna duﬁf ftscul equluu!ente,
acesse 0 porial wwe.ecrviasul.con ate 7 dias
FMERGENCIA: 0800 - 000 0253

Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 RE " |
CCRUlﬂSﬂL CHPJ: 32.161.500/0001-00 20.05. 2022 14:29:14
- Uictar Gragff Via:03 Norte Arrecadador:si
DFE 00100070031653067754000859028 Placa: fﬂx25£ﬁ
{lasse: 01 Valor:R$ 5.20 Dinheiro
TRIB.: 18,24% (IBPT] Recebido: 5.20 Troco: R$ 0.00
Keniba: LTSJLRDZ 106
pare incluir placa, CPRACNPY ne doc, fisua] Bquivaiente,
aeetse o portal wov.ccrvigsdl.coa, bf eh ate 7 dias
EMERGENCTA: 0800 - 000 0290

Fiscal Equivalente IN1. 731 RFB
ccauxagﬁf“3353 2. To1.500/601-0 8.0, 133124
Yavier Vial d

UFE 001 0%%3?715530%4%%3%}%;:?1nﬂ~F\acl Fﬁl]ﬁbﬁ
Valor:R
?ﬁ?ﬁ?' 1%124t (16PT) Recebido: 5.20 Trocg: $ 0.00

LHDZP3EA ;
Pgﬁgiﬁguigﬁﬁtplaua CPF/CHE. no dog. Fiscel @ wivnlente,

ol - cnu br gl ale i8S
Acesse 0 poi tal [h G““"a 33“ o
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. NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA
N . 2022/4132 Emitida em: Competéncia: Cadigo de Veri o
20/05/2022 08:36:38 e

20/05/2022 56490ea
EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA
CPF/CNPJ: 07.747.151/0001-57
747, - Inscrigdo Municipal: 2438

R JERONIMO COELHO, 354, CE 3 740 e
PRI AL O . CENTRO HISTOR&(;O Cep: 90010240
Telefone: (51) 3215-6600 i

Email: i i
— — recepcao@embaixadorprime.com.br

CPFICNPJ: 263.396.920-87 ica i
LUIZ CARLOS LUCIETTO - SR

DUQUE DE ¢ B .
St AXIAS, 2058 - Beira Campo (Distrito) Cep: 99560000

Telefone: =2
Email:

Discriminagao do(s) Servigo(s)

REFERENTE HOSPEDAGEM DE 17/05/2022 A 20/05/2022
HOSPEDE: LUIZ CARLOS LUCIETTO

Valor Aproximado dos Tributos: RS 9,75 (5,00%) . )

Cédigo de Tributagao Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descricio:
9.01 - "Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria

maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagéo e gorjeta,
quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:
4314902 / Porto Alegre 1 — Tributagao no municipio
Regime Especial de Tributagio: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: R$ 195,00 Valor dos servigos: R$ 195,00
(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Dedugdes: R$ 0.00
(-) Retengbes Federais: R$ 0,00 (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: g‘; 195,00 )
Valor Liquido: R$ 195,00 (x) Aliquota: o

' (=)Valor do ISS: R$ 0,00

des Federais: : -
R::Se'ncR$ 0.00 COFINS: R$0.00 IR:R$ 0,00 csLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retengdes: RS 0,00
Outras Informacoes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPL

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipa? da Fazenda —
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Po g :

Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades
Email: nfse@smf.prefpoa,.com.br




RESTAURANTE RINA SABORES EIRELI

(HeJ: 13 445 . 372/0601 13 16 Udna423uE BAR CHOPP 26 LTDA

; . ; CNPJ: 88,485.008/0001-36 |E: 0960747087
: GAL MERCADO PUBLICO. S/N CENTRO

& N0S ARORADES

0 ALEGKE. RS N -
b DANFE NFC-e Documento Auxmar da Nota Flscal
s Tiana) de Consumidor Eletronica

OANFE NFG-g - Documentc ausiiiar da Nota Fiscal NFC-e n&o permite aproveltamento de crednlo de ICMS

(e fn.numflh H L telro l-uf e Cndlnu . IE;;crlcio s

WFC-2 nea paratta &f 2 REFE&CAD

B 1gserias0 Qtde 19niv) Ueit VY Total Qtd. Total de ltens 1
cudign |UesCTicau Valor Total RS 20,00
3 BUFFE! LIVAE 1.0 Un 33,3 33,30 FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO
: REFRIGERANTE 5,50 5,50 Cartao 20.00

"INFORMACOES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE
Val Aprox Tributos Federal RS 0,84 | Estadual RS 3,60

gtd, Total de Itans Fonte: IBPT D529CB

\alor a pagar R

o B Caixa001 Operadorroct Rev220322
FORMA PAGRMENT!

VOLTE SEMPRE

betito  EMISSAO NORMAL -

Numero 22777 Série:1 Data de Emissdo:19/05/2022 18:47:05
val pprox Tributes Fedsrai RS ¢ 56 - Via Consumidor
Estadus! RS 6,43 Fonte IBFT frskid Consulte pela Chave de Acesso em
stadue! ' & 2 http://nfce fazenda.rs gov.br/consulta
CHAVE DE ACESSO
INFORMALDLS AULLLONALS 4322 0588 4850 0800 0136 6500 1000 0227 7?15 1008 7882
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CHURRASCARIA ESTRELA DO PORTO
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Protecole de futnyizécan . 1432207356 B 1570572027 12:54:18 ALEGRE - RS 90010-241 Fone: (51)3226-2721 | E

086/3104446
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descricao Qtd Un ViUnit. VI Total
001 000005 ESPETO CORRIDO
1

PC X 68,00 68,00
QTD. TOTAL DE ITENS oo
VALOR TOTAL RS 68,00
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Cartdo de Credito 68,00
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CNPD: 07611 .402/0001-71

Data de Autorizag8c 18/05/2022 20:47:51
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10.418.731/0001-05 6 A LAURRASUARLA £ LANCH LTDA
BR 380 S/N PORONGD ESTRELR-RS

Doculvnlu Auxiliar da Hota F]bcal de Consumidor E]_p"uul'd ' CNPJ: 10.325.861/0001-01 RESTAURANTE
L ! LEAL LTDA - ME
RUA VIGARIC JOSE INACIO. 365
Hﬁ“ A q Eﬁ%ﬂl(m u"f m 1§'$ ”-}2‘2‘0 CENTRO - PORTO ALEGRE - RS
: e R 90020-100 Fone: (51)3248-1916 | E
E’Inﬂlj%[% DE' gl::-i;ial - -001 DOCUMENTD AUAILEEEHA}EEEQBEZLALDECDNEUMIDOK ELETRONICA
FORMA DE PAGAMENTD L0 Prh JERTION R CONTINGANER:
DINHETR LOR PAGD Pendente de Autorizacdo
IRD 13,50 # Cod Descricdo Qd Un Viunt VITotal
L - e e + JANTA - 1 1 UN X 27,00 27,00
QTD. TOTAL DE ITENS 001
Consulte pela Chave de Acosso em VALOR TOTAL RS 27,00
hrttps: /A sefaz .rs gov br/NFCE/NFCE-CON. aspy FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
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Fabricio Degasperi
CNPJ:08.404,504/0001-41 IE:302/0003158
fone:

Est. BR 386, km 297, 0 - Ato Pouso Nove
_ Powsa pru/RS CEP:95845-000

_ Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor
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RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre no periodo de 17 a 20 de maio de 2022,
dos servidores Luiz Carlos Lucietto e Lori Luiz Vargas de Oliveira. Viagem
realizada através de veiculo S10 Placa: FBX2566 com saida de Sarandi no dia
17/05/2022 as 07h15min e chegada na cidade de Porto Alegre as 11h40min do
mesmo dia, para participar junto a INLEGIS do curso:

SERVIDOR LUIZ CARLOS LUCIETTO: SERVICO DE
INFORMACAO AO CIDADAO, BOM ATENDIMENTO, OUVIDORIA,
TRANSPARENCIA, ACESSO A INFORMACAO E ORIENTACOES PARA
GESTAO DE GABINETES. Realizado nos dias 17/05/2022 a 20/05/2022.

SERVIDOR: LORI LUIZ VARGAS DE OLIVEIRA: O PAPEL DA
ASSESSORIA DE COMUNICACAO E IMPRENSA NAS CAMARAS E
PREFEITURAS, Comunicagdo Publica, Midias Sociais, Radio e TV Cémara,
Workshop para fotos e videos. Realizado nos dias 18/05/2022 a 20/05/2022

Saimos de Sarandi no dia 17/05/22 as 07h15min, chegando na
cidade de Porto Alegre as 11h40min do mesmo dia, sendo que, pela parte da
tarde comparecemos ao INLEG_IS para o inicio do curso, qual teve como Tema:
Tépicos de fiscalizagso, assessoramento, gestdo e rotinas administrativas,
presidido pelo Senhor Cleber Nascimento.

Cleber, discorreu sobre as fiscalizagGes, os prazos de netrega de
T:Iados. Decisdo do STF- RE 729.744. Pedido de informagao por meio de
internet, relatério de pedido de informacoes, informacgdes organizacionais,
estrutura organizacional, registros de fepasses ou transferéncias, registro de
despesas, de receitas, relatorio da transparéncia da gestao fiscal, informagdes
sobre licitagdes, contratos celebrados, critéios para contratos, dados gerais
Para acompanhamento de programas, acbes, projetos e obras. Administracédo
do patriménio publico — imoveis, veiculos. Recursos humanos, diarias,
publoicacdes de respostas a perguntas mais frequentes, Ouvidoria. Servicos e
atividades de interesse coletivo. Controle externo e por dtilmo sobre Lei das
ouvidorias.

oy

Fones: (54) 3361-191

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000

1/3361-1336 — E-mail: Samara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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As oh do dia 18/05/2022 o Senhor Jackson Andreolla Lagoas,
discorreu sobre Protocolos, tipos de cerimonial, precedéncias, utilidade de
precedéncia, Razdes de precedéncia, precedéncia federal de estados, DF e
territérios, ordem de precedéncia privada, precedéncia de municipios, das
bandeiras, execugao de hinos, composi¢cao de Mesa e ordem de fala, etiqueta,
postura do cerimolista, mestre de cerimonia, apresentador, formas de
tratamento, convites, trajes, e eventos realizados durante a pandemia.

As 14h do dia 18/05/2022, a palestrante Caroline Turri, discormeu
sobre a lei federal 13.460/2017. Tratando do tema OUVIDORIAS PUBLICAS.
Falou sobre o objetivo da ouvidoria, © cuidado com as informagbes
compartilhadas entre o cidadao e o ouvidor. Sobre ter uma Carta de Servigos
na Camara Municipal. Ainda, comentou sobre os deveres do usuario,
competéncia da ouvidoria, relatério de gestdo, prazo para apresentacao de
resposta, com a decisao administrativa final dentro do prazo de 30 dias,
podendo ser prorrogado pelo mesmo perido de forma justificada e uma unica
vez.

As 9h do dia 19/05/2022, a Professora Valéria Saraiva, discorreu
sobre os seguintes temas: COMUNICACAO E MIDIAS SOCIAIS NO PODER
PUBLICO. A importancia da Comunicagéo, a Comunicago no Poder Publico, a
diferencga entre Assessoria de Imprensa e de Comunicac¢éo. O papel do agente
de comunicagdo, a comunicagdo relacional e o jornalistico, como deve ser o
relacionamento com o cidadao, os desafios para desenvolver a comunicagao
no setor publico. Midia Social( é a tecnologia usada pelo agente) e Rede
Social( & o,local onde acontecem as relagbes sociais). A importancias das
redes Sociais, Razdes para usar as Midias Sociais. Gestao de Redes Sociais,
os horarios certos para as postagens, os contelidos, analise de resultados nas
redes sociais, tomadas de decisdes, as redes sociais mais usadas no Brasil.
Crises deflagradas nas redes sociais. Dicas de acgbes para gerencias as
crises( ouga, terine e seja aberto para trocas de informacgdes).

As 14h do dia 19/05/2022, o Econ. Edison Mello Auditor TCERS, .
discorreu sobre o tema: Rotinas Administrativas, de Assessores e de Gestao de @

i | Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
ones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Gabinete. Abordou o assunto que trata dos servigcos rotineiros, o poder
discricionario do gestor, o principio da economicidade, a percepg¢ao simultanea,
a contablidade no Poder Legislativo. A insubordinagdo. Edigao de lei municipal,
termo de cooperacao, lei municipal criadora do cargo de contador( decisao do

Conselheiro Xavier).
Audiéncias Publicas, LCs 101/2000; 131/2009; e lei 10.257/2001.

Transparéncia e participacao, transparencia da gestao fiscal, as contas do
municipio, as audiéncias no estatuto das cidades, lei de acesso a informagao
12.527/2011(LAl). Lei 13.460/2017 sobre as Ouvidorias. Também abordou o
tem: As assessorias legislativas competéncias e iniciativas, a iniciativa das leis,
lei de apoio cultural lei n® 13.204/2015( Radios Comunitarias).

Na manha do dia 20/05/2022, Caroline Turri, discorreu sobre Lei
Geral de Protecao de Dados(LGPD). Principais conceitos, dado pessoal
sensivel, tratamento, agentes de tratamento, controlador, operador,
encarregado de dados pessoais, responsabilidades, autoridade nacional de
protecdo de dados, principio e obrigagdes impostas pela LGPD.
Responsabilizagao e prestagdo de contas na LGPD. Indicacdo de encarregado
para tratamento de dados pessoais. Direitos do Titular. Organizacdo interna
pela LGPD. O papel do agente publico, LGPD e o setor publico, gestdo de
pessoas, politica de provacidade e avisos de privacidade, registros de
atividades de tratamento de dados( artigo 37 LGPD). Ainda, como lidar com um

incidente de vazamento de dados pessoais. Como atender as solicitagbes dos
titulares. Por fim falou sobre as principais medidas de seguranca.

As 10h50min saimos do hotel Embaixador com destina a Sarandi,
chegada a cidade 16h15min.

Sarandi, 23 de maio de 2022.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



18/05/22, 16:03 NFS-e - Nota Fiscal de Servicos Eletronica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0 Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacdo:
N°:2022/813  18/05/2022 as 16:03:41 18/05/2022 1612a968
INLEGIS CONSULTORIA E TREINAMENTO EIRELI
'NLEGIS CPF/CNPJ: 30.050.141/0001-80 Inscri¢ao Municipal: 60826720
L : TRV TUYUTY, 53, AP/SL 503 , CENTRO HISTORICO - Cep: 90050-270
Porto Alegre RS
- __ Telefone: (51)3015-5809 Email: INLEGIS@INLEGIS.COM.BR !
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 90.161.779/0001-10 Inscricao Municipal: Nao Informado

Camara Municipal de Vereadores de Sarandi
Avenida Sete de Setembro, 1790, Centro - Cep: 99560-000

Sarandi RS
Telefone: Nao informado Email: secretariacmsarandi@gmail.com

Discriminagao do(s) Servio(s)

1022/1705 - SERVICO DE INFORMACAO A0 CIDADAO, BOM ATENDIMENTO, OUVIDORIA, TRANSPARENCIA, ACESSO A INFORMAGAO E ORIENTACOES PARA GESTAQ
DE GABINETES

LUIZ CARLOS LUCIETTO

Codigo de Tributagao Municipal:
80200100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:
8.02 / Instrucao, treinamento, crientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

valor dos servigos: - RS 690,00 Valor dos servigos: RS 690,00
(-1 Descontos: RS 0,00 () Dedugdes: RS 0,00
(-] Retencoes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondic_ionado: RS 0,00
{-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 690,00

{x) Aliquota:

Valor Liquido: RS 690,00
(=)Valor do ISS: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito arcredito fiscal de IPI.

“ Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda -
* £ Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 (0pcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https: /Iservicos.procempa.com.br

https://nfe. po roalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicacNFS-e Jsf

1”m



INLEGIS

Consultoria e Treinamento

VERIFIQUE
DESTE CERTIFICADO

LUIZ CARLOS LUCIETTO

Participou com sucesso do Curso “1022/1705 -~ SERVICO DE INFORMACAO AO CIDADAO,
BOM ATENDIMENTO, OUVIDORIA, TRANSPARENCIA, ACESSO A INFORMACAOE
ORIENTACOES PARA GESTAO DE GABINETES”.

Realizado nos dias 17/05/2022 a 20/05/2022 no auditorio do INLEGIS em Porto Alegre-RS, cnmn

carga horaria de 17 horas/aula, com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este
Certificado.

Certiticado emitido com coniparecimento comprovado vialista de presenca, o aluno obteve a
presenca exigida.

Certificado registrado. 1022/1705

PORTO ALEGRE-RS, 20/05/2022

o

I IS
30.050.1%1/0001-80

A AUTENTICIDADE



